
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   del  05-08-2019

Oggetto: MOZIONE GRUPPO CONSILIARE TREIA 2030 SULLA DOPPIA
PREFERENZA DI GENERE.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
GAGLIARDINI GIANLUCA



Città di Treia
Il VICE SINDACO

Dà lettura della mozione promossa dal gruppo consiliare di maggioranza “Treia 2030”, acquisita
al prot. n. 14.564/2019 avente ad oggetto “Mozione Gruppo Consiliare Treia 2030 sulla
doppia preferenza di genere”.

Cede la parola alla consigliera comunale dott.ssa Savi Alessia, la quale approfondisce
l’argomento dando lettura di apposito documento.

Terminato l’intervento, il Vice Sindaco, visto l’approfondimento apportato dall’intervento
della consigliera Savi, ritiene opportuno perfezionare la mozione presentata dal gruppo
consiliare di maggioranza “Treia 2030”, integrandola con alcune parti dell’intervento
precedente. L’integrazione avviene seduta stante, per cui si ottiene il seguente testo:

MOZIONE GRUPPO CONSILIARE TREIA 2030 SULLA DOPPIA
PREFERENZA DI GENERE

“Premesso che ai fini della piena attuazione del principio di parità di genere fondata sugli
artt. 3 e 52 della Costituzione, l’applicazione del principio delle pari opportunità tra
uomini e donne è tra gli obiettivi prioritari di questo comune;

Considerato che è ormai patrimonio comune la necessità di aumentare la presenza e con
essa il contributo e la competenza femminile nelle istituzioni;

Stante che la legge 23 dicembre 2012, n. 215 ha introdotto la doppia preferenza di genere
per l’elezione dei consigli comunali dei comuni, dando la possibilità di votare anche
per un secondo candidato alla condizione, però, che la scelta ricada su persona di
sesso differente rispetto a quello destinatario della prima preferenza; sistema che ha
già dato buonissima prova di efficacia portando ad un notevole riequilibrio delle presenze,
come anche la stessa esperienza treiese dimostra avendo triplicato le consigliere presenti;

La predetta normativa impone, anche nella nomina degli assessori che andranno a
comporre le Giunte, il rispetto del principio di pari opportunità, ricordandoci ancora
una volta come non sia più tempo di lasciare le donne fuori dagli organi decisionali e
questo anche a livello regionale;

Su questo è intervenuta la legge n. 20/2016, la quale chiede alle regioni di inserire
norme a tutela dell’equilibrio tra i consiglieri uomini e donne;

Visto che la nostra Regione non ha ancora recepito l’adeguamento alla legge elettorale
sulla doppia preferenza di genere, rimanendo in coda con le sole regioni Piemonte e
Calabria;

Impegna

l’Amministrazione a farsi promotrice presso la Regione perché recepisca al più presto
questa importante normativa sulla doppia preferenza di genere, in particolare nella
persona del Presidente dell’Assemblea regionale Mastrovincenzo, perché venga recepita
in tempi utili per la prossima tornata elettorale, dando la necessaria e non più prorogabile
attuazione ai principi costituzionali di riequilibrio.”

Il Vice Sindaco David Buschittari pone a votazione la proposta di emendamento della
mozione originaria acquisita al prot. n. 14.564/2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 05-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Uditi gli interventi di cui sopra;

Con voti favorevoli unanimi essendo 8 i presenti ed i votanti, espressi per alzata di mano,

D E L I BE R A

di EMENDARE la mozione presentata.-

Di seguito il Vice Sindaco David Buschittari sottopone all’approvazione il nuovo testo
della mozione emendato;

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi essendo 8 i presenti ed i votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di APPROVARE la seguente mozione presentata dal Gruppo consiliare di-
maggioranza “Treia 2030”, avente ad oggetto “Mozione Gruppo Consiliare Treia
2030 sulla doppia preferenza di genere”, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

MOZIONE GRUPPO CONSILIARE TREIA 2030 SULLA DOPPIA
PREFERENZA DI GENERE

“Premesso che ai fini della piena attuazione del principio di parità di genere fondata sugli
artt. 3 e 52 della Costituzione, l’applicazione del principio delle pari opportunità tra
uomini e donne è tra gli obiettivi prioritari di questo comune;

Considerato che è ormai patrimonio comune la necessità di aumentare la presenza e con
essa il contributo e la competenza femminile nelle istituzioni;

Stante che la legge 23 dicembre 2012, n. 215 ha introdotto la doppia preferenza di genere
per l’elezione dei consigli comunali dei comuni, dando la possibilità di votare anche per
un secondo candidato alla condizione, però, che la scelta ricada su persona di sesso
differente rispetto a quello destinatario della prima preferenza; sistema che ha già dato
buonissima prova di efficacia portando ad un notevole riequilibrio delle presenze, come
anche la stessa esperienza treiese dimostra avendo triplicato le consigliere presenti;

La predetta normativa impone, anche nella nomina degli assessori che andranno a
comporre le Giunte, il rispetto del principio di pari opportunità, ricordandoci ancora una
volta come non sia più tempo di lasciare le donne fuori dagli organi decisionali e questo
anche a livello regionale;

Su questo è intervenuta la legge n. 20/2016, la quale chiede alle regioni di inserire norme
a tutela dell’equilibrio tra i consiglieri uomini e donne;

Visto che la nostra Regione non ha ancora recepito l’adeguamento alla legge elettorale
sulla doppia preferenza di genere, rimanendo in coda con le sole regioni Piemonte e
Calabria;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 05-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Impegna

l’Amministrazione a farsi promotrice presso la Regione perché recepisca al più presto
questa importante normativa sulla doppia preferenza di genere, in particolare nella
persona del Presidente dell’Assemblea regionale Mastrovincenzo, perché venga recepita
in tempi utili per la prossima tornata elettorale, dando la necessaria e non più prorogabile
attuazione ai principi costituzionali di riequilibrio.”

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 05-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 07-08-2019 al 22-08-2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 07-08-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 07-08-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 05-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


